PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO AUTORIZA A CRIAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0209 - 2018

Autoriza a instituição de Comissão de Sindicância

para apurar supostas irregularidades em questões de

cunho financeiro.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE),

reunido em 06 de fevereiro de 2018, em sua 129ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das

competências previstas no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no Art. 29º do

Regimento Interno deste CAU/PE, de 02 de outubro de 2017, e;

Considerando as narrativas apresentadas em memorando interno pelo setor financeiro do

CAU/PE sobre transposição, não fechamento de contas, empenhos retroativos etc;

Considerando a apreciação da matéria em Reunião do Conselho Diretor em 05 de fevereiro

de 2018;

Considerando que a Comissão de Sindicância trata-se de comissão temporária que deve ser

instituída pelo Plenário do CAU/PE conforme Artigos de nº 119 e 121 do Regimento

Interno em vigor.

DELIBEROU:

1. Autorizar a instituição de comissão temporária de sindicância para apurar supostas

irregularidades sobre questões de cunho financeiro;

2. Autorizar a emissão de portaria presidencial designando os componentes da

comissão e o prazo de conclusão dos trabalhos;

3. Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Com 08 (oito) votos favoráveis dos conselheiros: Lúcia de Fatima Soares Escorel,

Alexandre Mesquita Paiva, Danielle Cortez Paes Barreto, Henrique Marques Lins, Marcos

Carvalheira de Mendonça, Viviany Nogueira Ramos Guedes, Sandro Ricardo Nascimento

Guedes e Paulo Veloso de Oliveira e 01(uma) ausência do Conselheiro Romero Gomes

Duarte.

Recife-PE, 06 de fevereiro de 2018.

RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do CAU/PE.

129ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque - - - -

Lúcia de Fatima Soares Escorel X

Alexandre Mesquita Paiva X

Danielle Cortez Paes Barreto X

Henrique Marques Lins X

Marcos Carvalheira de Mendonça X

Viviany Nogueira Ramos Guedes X

Romero Gomes Duarte    X

Sandro Ricardo Nascimento Guedes X

Paulo Eduardo Veloso de Oliveira X

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 129ª Sessão Plenária Ordinária                                Data: 06/02/2018

Matéria em votação: Aprovação de criação de comissão de sindicância para apurar

supostas irregularidades.

Resultado da votação: Sim (08)  Não (00)  Abstenções (00)   Ausência (01)  Total  (09)

Ocorrências:_____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: